
Pag.1 di 5 
 

                                                                                                                                 

                                                                                                                                 
 
Prot. n. (come da segnatura)                      Lucera, 27.06.2023 
 
Decreto n. 72/2023 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-18300 
CUP: D24D22004860006 
 
Oggetto: Decreto costituzione gruppo di lavoro PNRR_ Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n. 107”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE - ALIGHIERI - C.F. 91022320716 C.M. FGIC876009 - A530CCF - Istituto Comprensivo Tommasone-Alighieri - Lucera

Prot. 0005195/U del 27/06/2023 09:31IV.2.2.3 - Piano Nazionale Ripresa Resilienza (PNRR)



Pag.2 di 5 
 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 
 

  VISTA   l‘istanza di candidatura Prot. n. 1692 del 27.03.2023 presentata da questa Istituzione 
scolastica; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022 n. 218 e l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2  
“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next  Generation 
Classrooms con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di  € 178.464,91   per 
la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO   l’Atto di concessione prot. n°1691 del 27.02.2023 che costituisce formale 
autorizzazione   all’avvio  del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera n.130,  Verbale n. 4 del Collegio dei docenti  del   12.05.2023, di 
approvazione  del  Progetto  FUTURA PNRR -– Azione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 
Scuola 4.0 Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 
VISTA la delibera n. 157  del Verbale n. 10 del Consiglio di Istituto del 20.04.2023 di 
approvazione del Progetto FUTURA PNRR -– Azione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 
Scuola 4.0 Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 
 
VISTA  la Nota prot. n.0002507/E del 24.03.2023 di autorizzazione per l’attuazione del Progetto  
Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 
 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
 
VISTO il decreto n. 61 prot. n. 4030 del 16.05.2023 di assunzione incarico di Responsabile Unico 
del  procedimento (RUP) e di “project manager” con il compito di direzione e coordinamento 
generale; 

 
VISTO il decreto n. 63 Prot. n. 4179 del 20.05.2023, con il quale si è provveduto ad affidare 
l’incarico di Supporto specialistico tecnico/operativo al R.U.P: con compiti di coordinamento- 
gestione    amministrativa e rendicontazione  contabile; 
 
RITENUTO  necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in 
oggetto, istituire un qualificato Gruppo di Progetto anche in accordo con quanto indicato dal 
documento del Ministero dell’Istruzione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università. Investimento 3.2 – Scuola 4.0”; 
 
CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1- Next Generation Classroom, come dettagliato dal 
paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”, “ e dal documento del Ministero dell’Istruzione “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2 – Scuola 4.0” 
… omissis … il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 
l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i 
docenti…. per costruire percorsi di carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione”. 



Pag.3 di 5 
 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 65 prot. n. 4416   del 29.05.2023, con il quale l’Istituzione 
Scolastica ha avviato  la  procedura di  selezione ( Avviso pubblico prot. n. 4427 del 29.05.2023) per 
il conferimento di incarichi individuali di figure professionali esperte partecipanti al Gruppo di 
progettazione relativi a: 

                      - n.1 unità figura professionale esperta  per attività specialistica e organizzativa:  
                         supporto gestione amministrativa, tecnica e progettazione esecutiva-tecnica; 
                      - n.2 unità figure professionali esperte per Progettazione didattica: componente  
                         commissione valutazione progetti e  organizzazione;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 
criteri di selezione di cui agli artt. 2 e 5  dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 06.06.2023, acquisito con prot. n. 4707 del 
06.06.2023, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 
incaricata con Decreto n. 66 prot. n. 4638  del  05.06.2023;  

VISTO   il decreto n. 68  prot. 4720  del  06.06.2023   di   pubblicazione delle graduatorie 
provvisorie; 

VISTO   il decreto n. 69  prot. 4894 del   12.06.2023   di   pubblicazione delle graduatorie 
definitive; 

VISTO il decreto  n. 70  prot. n.  4981    del 15.06.2023 di conferimento di incarichi individuali 
di figure professionali esperte partecipanti al Gruppo di progettazione di cui sopra; 
 
RAVVISATA la necessità di avvalersi altresì dell’esperienza e delle competenze di docenti che 
per ruolo professionale e  incarichi assunti presso questa Istituzione scolastica possono costituire 
un valido  supporto  al Gruppo di progettazione;  
 
VISTA la Nota dell’ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 44054 del 13.10.2022 
recante ad oggetto “PNRR – D.M.  161 del 14.06.2022 ( linea di investimento 3.2)- Costituzione 
gruppo di progettazione - PNRR M4C1 Investimento 3.2 “Scuola 4.0” che prevede che 
“ciascuna istituzione scolastica destinataria delle risorse di cui al suddetto decreto, costituisca 
un Gruppo di lavoro, al fine di procedere con la prima fase di progettazione degli interventi”. 

 
RITENUTO  che per gli  incarichi  di cui sopra è possibile derogare alla procedura di selezione, 
come chiarito con nota MIM AOOGABMI/0004302 del 14.01.2023, trattandosi di figure già 
individuate e coinvolte nei processi di digitalizzazione della scuola; 

 
 
VISTO  il decreto n. 36 prot. n. 10457 del 05.11.2022 di conferimento dell’incarico di 
Animatore Digitale;    
 
VISTA la delibera n. 52  del Collegio dei docenti verbale n. 2 del 9 settembre 2022 di nomina 
delle Funzioni Strumentali. 
 
VISTA la delibera n. 47  del Collegio dei docenti verbale n. 2 del 9 settembre 2022 di nomina dei 
docenti Capi dipartimento della Scuola Secondaria di primo grado. 
 
VISTA la nota prot. n. 11322 del 29.11.2022 di conferimento di incarico di referente  del Progetto 
“Scienziamoci”; 
 
VISTA le note prot. n. 11818  e 11819  del 13.12 2022 di conferimento di incarico dei referenti 
della stesura del PTOF/PDM/RAV/REND SOCIALE; 



Pag.4 di 5 
 

 
VISTO il decreto n. 37 del 05.11.2022 recante “Decreto di costituzione del Gruppo di lavoro per 
le azioni “Scuola digitale 2026”; 
 
VISTA la nota prot. n. 10500 del 07.11.2022di conferimento di incarico di componente del 
Gruppo di lavoro per le azioni previste per la “Scuola digitale 2026” 

 
VISTA la nota MIM USR Puglia – Direzione Generale -  prot. n. 0022526.21 del 21.06.2023 
con cui si autorizza il Dirigente Scolastico dell’I.C. “Tommasone-Alighieri” all’espletamento 
dell’incarico aggiuntivo nell’ambito del PNRR M4,C1, I3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 “Next 
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi”; 
 
CONSIDERATO che tutti gli incarichi sono  strettamente connessi al raggiungimento di Target 
e Milestone del Progetto in quanto legati ad attività trasversali alla sua esecuzione ; 
 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
 
VERIFICATA la disponibilità dei docenti; 

DECRETA 
 

la composizione del Gruppo di lavoro costituito dal Gruppo di Progettazione e dal Gruppo di 
Supporto e Consultazione,   per l’attuazione delle attività progettuali del Piano “Scuola 4.0” di 
cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu – Azione n. 1 Next 
Generation Classrooms: 
 

 
GRUPPO DI PROGETTAZIONE 
 

Prof.ssa FRANCESCA CHIECHI   -  Dirigente Scolastico Project manager: responsabile del progetto con 
compiti  di coordinamento generale ( RUP) 
 

Rag. ANNAMARIA GRASSONE  -  Direttore Servizi 
Generali e Amministrativi 

Supporto al RUP: coordinamento gestione 
amministrativa  e rendicontazione contabile 

  
Ins. GENNARO CAMPOREALE  Attività specialistica e organizzativa: supporto 

gestione amministrativa, tecnica e progettazione 
 

Ins. RAMONA FENORASI Progettazione didattica: componente commissione 
valutazione progetti e organizzazione 
 

Ins. VALENTINA ILICETO Progettazione didattica: componente commissione 
valutazione progetti e organizzazione 

  
    GRUPPO DI SUPPORTO E CONSULTAZIONE  
  
Ins. MARIANNA BIMBO Animatore digitale 

 
Prof.ssa  MARIA CARMINA CARUSO Funzione strumentale area 4 multimedialità e sito 



Pag.5 di 5 
 

web 
Prof.ssa ITALIA FERRANTE  Capo dipartimento docenti di Matematica e Scienze  

 Scuola  Secondaria 
Prof.ssa ALESSANDRA NARDACCHIONE  Capo dipartimento Tecnologia Scuola Secondaria 

 
Prof.ssa MARIANGELA GALASSI Capo dipartimento docenti di educazione musicale 

 
Prof.ssa BARBARA NESPOLI Capo dipartimento docenti di strumento musicale 

 
Ins.         MARIANNA MASTROMATTEO  Referente Progetto “Scienziamoci” 

 
Ins.         STEFANO CONTE Responsabile stesura PTOF - PDM – RAV - 

RENDICONTAZIONE SOCIALE 
 

Prof.ssa ANNAMARIA RACIOPPA Responsabile stesura PTOF - PDM – RAV - 
RENDICONTAZIONE SOCIALE 
 

Prof.ssa ISABELLA DE NIGRIS Componente Gruppo di lavoro per le azioni previste  
per la “Scuola digitale 2026” 

 
Il predetto Gruppo di lavoro, coordinato dal Dirigente Scolastico (o da un suo delegato) che lo 
convocherà in base alle necessità: 

 
1. Resterà in carica per tutta la durata di realizzazione  del Progetto.   

      
2. Opererà congiuntamente o per gruppi di lavoro in relazione alle diverse aree di intervento, per 

lo  sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR,   attraverso l’espletamento 
dei seguenti compiti: 
a) Analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
b) Progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 
c) Didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento e 
aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 
d) Previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi 
didattici; 
e) Realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori. 

 
Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in Albo pretorio 
online, in Amministrazione Trasparente e nella sezione “FUTURA” del sito istituzionale 
all’indirizzo: www.tommasone-alighieri.edu.it 
 
 

                                   Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                  Francesca CHIECHI 

 
                   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

- Albo -Amministrazione trasparente (Bandi e gare) 
- Atti- Sito web 
- A tutto il personale 

 


	DECRETA

